ut etiam in suâ translatione nonnulla Arabica Syriacæque, quibus totum constabat autographum, suæ translationi miscuerit. Testis est hujus rei ipsemet Hieronymus, Præfatione in Job priore: *Hæc, inquit, translatio nullum de veteribus sequitur interpretem, sed ex ipso Hebraico Arabicoque sermone, et interdum Syro, nunc verbum, nunc sensus, nunc simul utrumque resonabit.* Item, Præfatione in Danielelem: *Sciendum quoque, Job cum Arabicâ linguâ plurimam habere societatem.* Id autem consilio et studio credi potest factitatum à Moysè, ut liber hic linguæ idiotismis suam originem referret, præsertim in iis quæ faciliora erant, et ab Hebræis Arabicè Syriacèque scripta intelligi poterant.

Porrò è veteri Testamento nonnulla etiam Græco sermone primùm conscripta sunt, inter quæ est Liler secundus Machabæorum, quod stylus ipse satis indicat, teste etiam ipso Hieronymo in Prologo galeato: *Secundus, inquit (de his Machabæorum libris loquitur), Græcus est, quod ex ipsâ quoque phrasi probari potest.* Item liber Sapientiæ, de quo ità Hieronymus Præfatione in Proverbia et cæteros Salomonis libros: *Secundus, inquit, apud Hebræos nusquam est; quin et ipse stylus Græcam eloquentiam redolet; et nonnulli scriptorum veterum hunc esse Philonis Judæi affirmant.* Et verò, hoc argumento suprâ, cap. 7, Sect. 3, collegimus Salomonem istius libri non esse auctorem, etsi libri auctor multas è Salomonis scriptis sententias consarcinavit, et in unum libri corpus aggererit.

Baruch Prophetia non constat quâ linguâ conscripta sit, neque hoc tempore aliter quàm Græcè Latinève scripta habetur; attamen non videtur dubitari posse quin fuerit vel Hebraicè vel Chaldaicè scripta: quâ enim linguâ uteretur Hebræus ad Hebræos scribens, nisi quæ nativa ipsis, et ab ipsis intelligi posset quæram optimè? Quòd si Hebræi in Chaldaea jam suam linguam corruerunt, certè vel Chaldaicè scribi à Baruchæ requirit, vel utramque linguam permisceri.

SECTIO V.

Quâ linguâ conscripti sint novi Testamenti libri.

Suprà, sectione 1, diximus novum Testamentum ferè totum Græcâ linguâ conscriptum fuisse. Et verò certum videtur, præter Evangelium Matthæi et Marci, Epistolam ad Romanos et ad Hebræos, cætera omnia novi Testamenti Græcè scripta esse: nec est quisquam, quod sciam, qui contrà sentiat. Evangelium Matthæi Hebraicè fuisse scriptum communis est opinio, idque ipsum testatur Hieronymus, libro de Scriptoribus Ecclesiasticis, loquens de Matthæo: *Evangelium Christi, inquit, Hebraicis literis verbisque composuit, quod quis postea in Græcum transtulerit non satis certum est.* Porrò ipsum Hebraicum habetur usque hodiè in Cæsariensi bibliothecâ, quam Pamphilus Martyr studiosissimè consecit; mihi quoque à Nazaræis, qui in Bersæ, urbe Syriæ, hoc volumine utuntur, describendi facultas fuit. Additque Hieronymus aliud, ex quo hoc idem non obscure colligi possit, quòd Matthæus Scripturæ veteris testimonia non juxtâ editionem Septuaginta Interpretum citet, quemadmodum cæteri faciunt, qui Græcè

scripserunt, sed juxta Hebraicam veritatem, præsertim cum nonnulla citet, quæ in Hebræo volumine habentur, apud Septuaginta autem non reperiuntur. Id autem intelligi volunt plerique passim de lingua Hebraicâ non purâ, sed Syriacis vocibus permixtâ, cujusmodi lingua apud Judæos in usu erat Christi et Apostolorum temporibus.

Epistolam ad Hebræos etiam plerique ferè omnes volunt idiomate Hebraico scriptam esse à Paulo, pari modo tamen Syriacæ linguæ admixtione corrupto; scribebat enim Hebræus ad Hebræos, quæ lingua et ipsis charior erat, atque adeò et Epistola hæc lingua scripta gratior futura, et à pluribus, idque multò quavis aliâ lingua faciliùs intelligi ab Hebræis poterat. Testatur hoc ipsum Hieronymus, lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis, ubi de Paulo: *Scripserat, inquit, ut Hebræus Hebræis Hebraicè, id est, suo eloquio disertissimè, ut ea quæ eloquenter fuerant scripta in Hebræo, eloquentius verterentur in Græcum; et hanc causam esse, quòd à cæteris Pauli Epistolis discrepare videatur.* Porrò verisimile est eodem ipso tempore hanc Epistolam Græcè redditam esse vel à Lucâ Apostolo, vel Clemente Romano; horum enim stylum planè disertum videtur resonare, ipsumque Græcum autographum à Paulo lectum et probatum; idque factum ut Epistolæ hujus fructus latius funderetur, cum multi essent Hebræorum Christianorum in Græciâ et Asiâ Minori, aliisque orbis partibus, qui Hebraicam linguam non callebant, quibus tamen consolatio, quam hæc adfert Epistola, vel necessaria, vel admodum erat utilis ob frequentes, quas vel à suis, vel à gentilibus patiebantur persecutiones.

Evangelium Marci creditur ab eo Romæ Latinâ lingua scriptum. Romæ scripsisse asserit Hieronymus, lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis; at alterum non æquè certum; cum enim Romani Græcæ linguæ essent studiosi, potuit ab eo Græcè scribi, ab ipsis Romanis mox in Romanum sermonem vertendum. Plurium tamen ea videtur sententia, ab eo Latinè fuisse conscriptum, addunt verò non pauci, ab eodem ipso Marco etiam in Græcum idioma conversum.

Epistolam ad Romanos quidam etiam censent scriptam Latinè, utpotè quæ ad Romanos scriberetur; attamen probabilior opinio censet Græcè scriptam fuisse, idque ipsum videntur suadere frequentes idiotismi Græcanici, quibus tota Epistola respergitur.

CAPUT XIII.

De Hebræo textu, sincerusne sit, an corruptus, et consequenter quam auctoritatem apud nos habere debeat.

SECTIO I.

Opiniones de ejus vel corruptione vel incorruptione.

Quidam sincerum omninò et incorruptum volunt, et ad eum velut ad amussim exigendos esse cæteros textus et versiones. In hanc sententiam libenter inclinant nostri ævi sectarii, vel ut Ecclesiæ Vulgatam versionem traducant, corruptionisque insimulent; vel ut suis noviter censis versionibus auctoritatem concilient, utpotè quæ è puris fontibus quasi minimè turbati rivuli prodierint. Alii insincerum omninò et de-

pravatum, non inscitâ modò aut librariorum incuriâ, sed etiam Judæorum malitiâ plurimis in locis. Ità è Catholicis aliqui, imprimisque Melchior Canus, lib. 2 de Locis Theologicis, cap. 12, et Salmeron, Prolegomeno 4 in Evangelia, Leo Castrius, disputatione suâ de Translationibus Scripturæ sacræ, Isaia præfixâ Commentariis, cap. 17 et sequentibus. Mediam viam sequendam existimo, nimirum ut nec purum omninò et sincerum Hebræum textum, quem habemus, censeamus, non tamen multis locis corruptum, saltem Judæorum malitiâ, asseramus.

SECTIO II.

Menda in Hebræo textu à librariis admissa, et horum causa, quàmque in illâ proclivis lapsus.

Dico ergò primò, oscitantia vel negligentia librariorum exscribentium non dubium esse in Hebræo textu menda quædam, imò et fuisse semper. Ratio hujus propositionis est, quia aliter humano modo fieri non potest, etiam quilibet morali diligentia adhibita, quin hujusmodi errores in libris exscribendis admittantur, cum non sit par omnium, vel cujuslibet in singulis quæ exscribit, attentio, vel etiam scientia: quò fit ut tædio subindè quis affectus, dum quæ agit scribitve minùs considerat, errorem admittat, litteram pro litterâ, vocem pro voce affini substituendo, litteras transponendo, etc., vel subindè bonâ fide unam vocem pro alterâ supponat, propterea quòd eam vocem non intelligat, vel cum eâ voce totius sententiæ sensum non capiat, existimetque alterum, à quo exscribit, errore lapsus; indè à primis mendosè scribentibus facilè ad alios rursùm exscribentes iidem errores transeunt, qui insuper novos alios addunt errores. Et quod de exscribentibus dico, idem de typographis, qui posterioribus temporibus Hebræum textum typis excuderunt, dici potest, maximè cum in iis subindè non sit magna Hebraicæ linguæ peritia. Et verò habet Hebræa lingua peculiare occasione hujusmodi in scribendo lapsuum; habet enim litteras nonnullas figurâ non admodum dissimiles, quas proindè in exscribendo visus obiter inspectas, unam sumit pro alterâ, vel quòd non satis accuratè formatæ sint, satis non potest discernere. Hujusmodi sunt: ך et כ, ג et ב, ד et ך, ה et ך, ך et י, ן et ן, ן et ן: præterea ך et littera finalis ך possunt facilè una pro alterâ sumi, cum ex unâ paulò longius protractâ fiat altera; vel contrâ, si quid de caudâ paucillimum dematur; idem lapsus esse potest, si quis pro ך vel ך ponat finale ך, vel contrâ. Item ex similitudine litterarum potest facilè error nasci inter ן et ן finalem litteram quæ subindè non ità exactè distinguuntur. His omnibus adhuc major nasci potuit lapsus occasio inter ן et ן, ubi figura utriusque litteræ est prorsus eadem, sed superposito duntaxat puncto dextrorsum et sinistrorsum distinguuntur. Sanè quàm facilè sit ןׁׁׁׁ *nascha*, quod significat *decipere*, scribere pro ןׁׁׁׁ *nasa*, *elevare*, nemo non videt, maximè ubi quis ad totius sententiæ sensum non advertit, vel ex utroque sensus commodus nasci potest. Multòque magis potuit una pro alterâ sumi, cum antè Masorethas

puncta hæc deessent, quæ ab ipsis addita sunt causâ inter-noscendi, et si tunc in scribendo lapsus esse non potuerit. Et verò si inter litteras omninò dissimiles hujusmodi lapsus contingant, quantò magis inter similes? Et hæc quidem locum habent in Judæorum litteris posterioribus ab Esdrâ vel inventis, vel de novo usurpatis; nam in litteris Samaritanis, quæ antè Esdrâ in usu fuerunt, non tanta fuit ad lapsum facilitas, cum non ea sit litterarum similitudo, quæ est in posterioribus.

Accedit et alia lapsus occasio, quæ esse potuit, dum quis altero dictante sacros libros transcribit: sunt enim litteræ nonnullæ apud Hebræos, quæ quoad aspectum quidem dissimilem figuram habent, ita ut ex eâ parte, dum quis solus exscribit, non facile error potuerit contingere; at quia eadem litteræ similem sonum vel non admodum dissimilem reddunt, facileque, altero dictante, littera una pro alterâ substitui potest, eâ ex re menda in descriptione etiam necesse est oriantur. Hujusmodi litteræ sunt primùm gutturales omnes א, ב, ג, ד, ע, ו, ז, ח, ט, י, כ, ל, מ, נ, ס, ע, פ, ק, ר, ש, ת, et deindè, ut nunc pronuntiamus, ך et ם et ן et ף et ץ et ן et ן ferè similem sonum habent; item ן, ן, ן, ן, ן, in sono penè conveniunt: neque admodum sono dissentiunt ן et ן, maximè si Daguech habeant, et fortem pronuntiationem. Quæ litterarum unius pro alterâ substitutiones, tam in litteris quæ antè Esdrâ fuerunt, quàm quæ post Esdrâ locum habere potuerunt. Hinc omninò verisimile est, et ferè certum, etiam antè Esdrâ hujusmodi errata in exscribendis sacris Libris contigisse; quæ etsi pleraque ex antiquioribus et minùs corruptis libris corrigi et emendari potuerint, tamen in nonnullis res fuit difficilior, maximè si sanus ex utrâque lectione sensus nascatur, et antiquiores etiam libri inter se dissentiant. Hinc omninò credibile est, etiam tum diversas extitisse lectiones, et hanc fuisse præcipuam Esdræ cæterorumque Scribarum operam post captivitatem, ut Libros sacros suæ puritati, quoad fieri posset, restituerent. Ità sentit Radack in 3 Reg., cap. 17, et in Præfatione priorum Prophetarum: *In captivitate primâ, inquit, exemplaria corrupta sunt, eliceruntque ex uno exemplari sic, et ex alio aliter: et ubi clarum non potuerunt habere sensum, scripserunt unam lectionem intrâ contextum, et aliam ad marginem. Perierunt quoque exemplaria et distracta sunt; et morientibus sapientibus qui tenebant Scripturæ sensum, conati sunt hi qui erant de Concilio magno, restituere Legem ad vetustatem suam; invenientesque dissensiones in exemplaribus, habuerunt fidem pluribus exemplaribus consentientibus.*

SECTIO III.

Hebræum textum malitiosè in nonnullis depravatum.

Dico secundò: Etiam Judæorum malitiâ nonnulla, sed non admodum multa, in Hebraicum textum irrepserunt errata. Antequàm id probetur,

Notandum primò, errata hæc tantummodò esse in iis quæ de Christo sunt, vel Christianâ Ecclesiâ; quor-

sum enim alia Judæi malitiosè immutassent, quæ nullius momenti erant, neque ad Christianum dogma stabilendum faciebant, quandoquidem Judæi semper studiosissimos se ostenderint Legis incorruptæ servandæ, et manifestè deprehendatur totam hanc malitiosam immutationem nonnisi ex odio Christianæ religionis esse profectam?

Notandum secundò, non in omnibus quæ de Christo sunt Prophetiis etiam manifestis hanc fraudem admissam; non enim id ausi sunt, ubi necessaria fuisset alterius verbi planè dissimilis substitutio; sic enim sibi ipsis nimium nocuissent, et nimis apertè eorum fraus detecta fuisset; sed tantummodò ubi vel nulla, vel exigua litterarum esset faciendâ commutatio, maximè verò si tota diversitas ex punctorum diversorum appositione nasceretur.

Notandum tertio, hanc malitiosam depravationem serò post Christum à Masorethis esse factam, non antè, quod eò fuit illis facilius, quòd ipsi puncta vocalia adinvenire, cum antè sacri Libri Hebraicè scripti sine punctis legerentur. Porrò, non antè hæc tempora malitiosè depravatum fuisse Hebraicum textum, satis manifestè ostendi potest: siquidem non antè Christum, cui enim bono? non Christi tempore à Pharisæis Scribisve id factum, cum ad Scripturas illi non adverterent, nec attenderent eas in Christo impleri, seque illis implendis malitiâ suâ subservire. Imò si vel Christi tempore, vel antè illud tempus malitiâ à Judæis depravata Scripturæ fuissent, non est dubium id Christum fuisse in ipsis reprehensurum; at Christus potius contrâ facit, cum eos super Moysis cathedram sedentes vult audiri, utique Scripturam legentes et interpretantes, Math. cap. 23, eosdem ad Scripturas relegat Joannis 5, vers. 39 et ultimis versibus capituli. Neque id factum post Christum antè D. Hieronymi tempora; id enim haud dubiè notasset reprehendissetque Hieronymus, qui potius uno loco contrarium indicat sed maximè ad Isaia cap. 6, ubi ridet eos qui hoc sibi persuaserint. Dicit quidem Hieronymus Epistola 89, quæ est ad Augustinum, cap. 6, se suâ versione voluisse ea testimonia quæ à Judæis prætermissa sunt vel corrupta, proferre in medium: *ut scirent, inquit, nostri* (hoc est Latini) *quid Hebraica veritas contineret.* At ipse per Judæos ibi intelligit Aquilam, Symmachum, Theodotionem, interpretes judaizantes, qui truncando, vel aliter corrupendo Scripturam vitiârunt suâ interpretatione, non fontem ipsum Hebraicum turbando. Non etiam id factum post Masorethas illos, siquidem hi omni diligentia morali adhibita effecerunt ut deinceps nihil in textu Hebræo immutari vel depravari posset; nam singulorum librorum versus omnes, singulorum versuum voces omnes, singularum vocum litteras omnes numerârunt, eumque numerum sequentibus sæculis transmiserunt. Porrò omnium quotquot sunt in Scripturâ litterarum numerum ita descripserunt, ut quoties quælibet littera in Scripturâ habeatur, ex summa ab ipsis initâ cognosci possit: quæ diligentia videtur sustulisse posteris rationem omnem depravan-

dæ in posterum Scripturæ, addendo, demendo, litteras immutando, quandoquidem id fieri non possit quin facile perspiciatur. Restat igitur, ut si depravata sit malitiosè Scriptura Hebraica, id factum sit à Judæis in odium Christianæ Religionis, vel intermedio tempore, quod est à S. Hieronymo usque ad Masorethas illos, centum videlicet et paulò pluribus annis; vel à Masorethis ipsis, qui tamen, ne viderentur malitià quidquam immutasse, supervacaneam illam diligentiam, quam diximus, adhibuerunt, ut omnem imposturæ et depravationis à se suspicionem amolirentur. Porrò hæc sive tam operosæ dinumerationis singulorum versuum, vocum, litterarum, sive appositionis punctorum vocalium diligentia ab ipsis præstita sub annum Domini quingentesimum in urbe Tiberiade, non Mæsæ vel Paphlagoniæ, ut quidam censuerunt, sed Judææ, idque eo fine, ne pedetentim Hebrææ linguæ usus et lectio ob difficultatem legendi sine punctis deperiret. His prænotatis, ea nonnullorum locorum depravatio, quam à Judæis factam diximus priore assertionis nostræ parte, manifestè colligitur et notatur ex Versione Septuaginta et Hieronymi; item fragmentis quæ supersunt aliarum versionum, ut Aquilæ, Symmachi, Theodotionis; item Chaldæo paraphraste; ex quibus omnibus subindè manifestè liquet ipsos aliter legisse quàm hoc tempore ex Masoretharum correctione legatur.

• SECTIO IV.

Loca Scripturæ à Judæis depravata.

Porrò loca, quæ hæc ratione à Judæis malitiosè depravata notantur, hæc sunt precipuè.

Primus locus est Gen. cap. 49, ubi pro שַׁלְוָח *shalvach*, *missus*, vel *mittendus*, uti videtur legisse Hieronymus, vel pro שֵׁלֶה *schello*, uti videntur legisse Septuaginta, optimo utriusque sensu, pro quo et Chaldæus Paraphrastes manifestè habet: *Messias cujus est regnum*, ipsi posuerunt שֵׁלֶה *schilo* nullo sensu, idque ut ex eo loco revinci non possent jam Messiam advenisse.

Secundus locus est Psalm. 18, vers. 5, ubi pro: *sonus eorum*, quod habent Septuaginta et Hieronymus, quique proindè in Hebræo manifestè colliguntur legisse קֹלָם *kolam*, quam lectionem versionemque probat Apostolus ad Rom., cap. 10, vers. 18, Judæi, sublatà unà litterà, substituerunt קוֹם *kavam*, *linea vel regula eorum*, nullo ferè sensu, idque ne ex loco revinci possent ex Evangelii per totum mundum prædicatione, Messiæ adventum et regnum advenisse.

Tertius locus est Psalm. 21, vers. 17, ubi pro eo quod habemus: *Foderunt manus meas et pedes meos*, qui locus maximè perspicuus erat de genere mortis Christi, ejusque crucifixione; ubi non dubium est Septuaginta et Hieronymum pro *foderunt*, in Hebræo legisse כָּרָו *caru*, Judæi autem in Hebræo impiè illius loco substituerunt כָּאֵרִי *caari*, *sicut leo*, litterà unà interposità, et ך in ך commutato, idque nullo sensu, vel certè alieno; esto enim id ad fortitudinem referri pos-

sit, id tamen à totius Psalmi contextu nimis quàm alienum est.

Quartus locus, de quo suspicio est à Judæis esse depravatum, est Isaia 9, vers. 6: *Et vocabitur nomen ejus, Admirabilis*, etc., ubi tam Septuaginta quàm Hieronymus habent *vocabitur*, ut planè videantur in Hebræo legisse *jikkare*, *vocabitur*, in passivà conjugatione; hoc tamen tempore legitur *jikra*, *vocabit*, quod videntur Judæi substituisse alienis additis punctis, quia ex hoc loco manifestè probatur Divinitas Messiæ; legendo autem *vocabit*, omnes illos dignitatis titulos, quos Messiæ à Prophetà datos agnoscimus, ipsi referunt ad Deum tanquàm suppositum verbi *vocabit*, præter ultimum, *princeps pacis*, hoc modo: *Et vocabit nomen ejus Admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri sæculi, principem pacis*. Et verò agnoscit ipse Calvinus, lib. 1 Institutionum, cap. 6, §. 11, eo loco Hebraici textus depravationem. Fateor tamen non esse usque adeò apertum, an eo loco Judæi textum corruerint; undè dixi tantummodò suspicionem esse: siquidem verbum istud *kara*, non semel legitur in Scripturà in activà quidem conjugatione, habens tamen significationem passivam: hujusque generis plura loca annotat Forsterus in suo Dictionario, et locum hunc inter cæteros; estque alius locus satis manifestus Deut. 15, vers. 2, idemque notat in istius loci scholiis Vatablus. Et verò etiam Pagninus illud *jikra*, passivè vertit, *vocabitur*, suti et Tigurini, et Chaldæus paraphrastes, alique passim, licet Chaldæus paraphrastes aliquid addat deindè ad loci depravationem. Quidquid sit, sive textus à Judæis fuerit isto loco depravatus, sive non, satis tamen constat passim ab omnibus passivè locum explicari, ut quamvis non possint apertè convinci de descriptione depravatà, possint certè revinci de interpretatione perfidà et vitiosà. Similem in eadem voce volunt aliqui esse depravationem, et agnoscit Calvinus Jerem. 23, vers. 6, è quo itidem loco Christi Divinitas manifestè probatur, ubi in textu Hebræo nunc habetur יְקִרְאוּ *jikreo*, *vocabit eum*, ubi tamen Hieronymus manifestè legit יְקִרְהוּ *jikreuhu*, *vocabunt eum*, *Dominus justus noster*, quomodò et sese legere in Hebræo manifestè indicat Hieronymus in Commentariis in Isaiam, etsi aliter videantur legisse Septuaginta; quæ ratio est cur et Pagninus et Tigurini *vocabunt eum*, cum Hieronymo reddiderint. Et verò mihi magis in hoc loco subolet Judæorum depravatio, quàm in priore, ut verisimile sit eos vel detraxisse affixum pronomem הוּ *hu*, et ex יְקִרְאוּ *jikreu*, *vocabunt*, fecisse יְקִרְאוּ *jikreo*, *vocabit eum*, ve, pro יְקִרְאוּ *jikra*, *vocabitur*, passivè acceptum, ut in Isaià addito pronomine affixo fecisse יְקִרְאוּ *jicreo*, *vocabit eum*, cum quo pronomine necessariò activè sumi debet.

Quintus locus esse potest Isaia 53, vers. 8, ubi habemus: *Propter scelus populi mei percussi eum*, ubi in Hebræo legitur, *plaga eis*, et pro לוּ *lo*, hoc est, *ei*, videntur substituuisse לָמוּ *lamo eis*, ut non ad Christum, sed ad populum hæc percussio referatur.

Sextus locus esse potest Zachariæ 9: *Ecce rex tuus veniet tibi justus et salvator*; ubi et Septuaginta habent: καὶ σωτήρ σου, *et salvans ipse*: sic et Chaldæus para-

phrastes activè פֶּרֶק *pharek*, cum tamen Hebræa habeant נִשְׁחָה *noschah*, *salvatus*, quod videntur substituisse pro מִשְׁחָה *moschah*, *salvans*.

Queritur jam diù antè D. Hieronymum Justinus Ps. 95 : *Dicite in gentibus quia Dominus regnavit*, ibi Judæos sustulisse à ligno; item Jerem. 11, sustulisse verba illa : *Mittamus lignum in panem ejus*. At posterius etiamnum habet textus Hebraicus, et legit in eodem post Justinum Hieronymus; prius nec versio Septuaginta antiquissima habet, nec est alius ullus qui questus ex eâ id erasum. Adferunt alii et alia loca, ut Isaïæ 28, vers. 11, quod non consentit cum eodem loco citato à Paulo 1 Cor. cap. 15, vers. 21. Item Isaïæ cap. 40, vers. 5, qui aliter versus est à Septuaginta, juxtâ quorum versionem etiam citatur Lucæ 3, vers. 6, quàm legatur in Hebræo. Item Deut. cap. 21, vers. 23, ubi in Hebræo habetur : *Maledictus à Deo*, cum sine verbis illis à Deo, citetur à Paulo ad Galat. cap. 3, vers. 13. Item Psalmo 2, vers. 6 : *Ego constitutus sum rex*, etc., ubi Hebræa habent : *Ego constitui regem meum*. Et Psalm. 109 : *Ex utero antè luciferum genui te*; at in Hebræo habetur : *Ex utero ab aurorâ tibi ros natiuitatis tuæ*. Verùm si horum locorum facta est à Judæis depravatio, factâ est antè D. Hieronymum, qui vertit ut nunc habetur in Hebræo, et consequenter nostra versio extrâ Psalmos erit his depravationibus corrupta, quod nullo modo affirmari debet.

SECTIO V.

Quæ auctoritas sit Hebraici textus, quæve ejus utilitates.

Ex dictis colligas primò, iis in locis, in quibus de Christo fideique Christianæ mysteriis agitur, non multum fidendum esse Hebraico textui; in his enim malitiosa depravatio locum habere potuit. Præter loca tamen assignata, nescio an locus sit alius alicujus momenti, in quo Judæorum perfidia perspicuè notari possit.

Secundò colligas, extrâ hæc loca, ad quæ depravanda odio Religionis Christianæ Judæi permoti sunt, esse magnam auctoritatem textus Hebraici, sive ad textum nostrum, sicubi librorum, vel typographorum oscitantia vel ignorantia vitiatus sit, emendandum; quòd etiam præstitisse se Bibliorum Sixtinorum correctores fatentur, possentque adhuc fortè nonnulla loca ex Hebræo emendari, quod non obscure indicant iidem correctores; et Bellarminus admittit, tom. 1 Controv. 1, lib. 2, cap. 2, in fine tertiæ objectionis, nonnullos typographorum errores etiamnum in Bibliis tolerari, quos ubi visum Ecclesiæ fuerit, ipsa tollere poterit. Verùm id nullo modo fieri debet, vel à privatis quibusque tentari, ut textum nostrum velint ex Hebræo emendari, præterquam iis in locis, in quibus manifesta sunt argumenta, hujusmodi aliquod mendum irrepsisse.

Hinc tertio colligo, non esse probandam eorum audaciam, qui sicubi textus noster ab Hebræo disscenserit, cum nulla sunt in alterutram partem illapsi erroris argumenta, volunt ex Hebræo textum nostrum emendari; quod est plus tribuere Judæorum et im-

piorum hominum diligentia, quàm Ecclesiæ, quæ semper summam diligentiam adhibuit in asservandâ versionis nostræ puritate, et, si quid mendi à librariis vel typographis incedisset, erroribus castigandis. Ita que cum et Judæi quovis tempore in exscribendis sacris libris per incuriam, inadvertentiam, ignorantiam errare potuerint, nec eam diligentiam adhibuerint ut incorruptos asservarent, mendaque corrigerent; vel si fecerint, non publicâ auctoritate, vel eâ Spiritus sancti ope id ab ipsis factitatum, quâ id batenus fecit Ecclesia; hinc manifestè sequitur majorem versionis nostræ auctoritatem esse debere quàm textus Hebraici (Catholicis loquor, nam fredeant oblatrentque, per melicet, heretici), et, ubi cætera sunt paria, potius textum Hebraicum è nostrâ versione esse corrigendum quàm contrâ.

Quocirca nec illud probare ullo modo possunt, quod pervincere nititur Galatinus, lib. 1 de Arcanis Catholicæ veritatis, cap. 8, nempe, in Hebræo textu etiam antè Christum à scribis et sapientibus Judæorum non pauca immutata esse et depravata; quæ depravationes dictæ sint ab Hebræis *ticcun Sopherim*, hoc est, *Correctiones Scribarum*: quarum correctionum exempla non pauca ipse adfert, easdemque depravationes vult in textum nostrum irrepsisse. Quæ autem loca hoc modo depravata sint, censet ipse è Thalmude posse deprehendi, et ex eo sacros Bibliorum nostrorum Codices posse et debere corrigi. At ego hæc neque vera esse contendo, neque sine audaciâ et temeritate asseri posse; parùmque videri pium et religiosum tantam præbere religionis hostibus ansam calumniandi Ecclesiam, eique insultandi. Id enim Judæis dare, quid aliud est quàm perspicuè fateri Scripturam sacram ad nos nonnisi depravatam corruptamque pervenisse? id autem fateri, quid aliud est quàm totam Scripturam sacram in dubium revocare? Qui enim id intellexerit, quavis Scripturæ sententiâ oblatâ, si nesciat quæ loca à scribis illis in particulari sint immutata, an non, dubitare poterit sitne ea quæ nunc illi effertur una ex iis, quæ hanc corruptionem admiserit? Sed et qui ea loca à Thalmudicis annotata sciverit, an quâ ratione hæc censebit esse corrupta, non facilè suspicari poterit multa alia pari modo esse corrupta, quæ ipsi non annotarint? quod erit aditum aperire, ut omnis Scripturæ fides abrogetur. Rursùm, qui Dei ergâ suam Ecclesiam providentiam attenderit, an non judicabit ei planè consentaneum fuisse, ut Scriptura sacra quàm incorruptissima ad eam perveniret? illa autem nostrorum Codicum depravatione admissâ, quid aliud est quàm hanc Dei ergâ suam Ecclesiam providentiam negare? Deinde, tota hæc depravationis injecta suspicio à maximis nostræ Religionis hostibus prodiit, Judæis, inquam, recentioribus et impiis; an igitur æquum est Ecclesiam eos audire, et sacræ Scripturæ correctionem ab iis emendicare, qui ut in aliis rebus plurimis mendacissimi sunt odio nostræ Religionis, itâ et in hac re esse potuerunt, nitentes Christianis hanc depravationem persuadere eâ mente ut, iis immutatis quæ ipsi commutari à nobis voluerint, nobis sincerum et incorru-

ptum Scripturæ textum adimere possint, et ludibrio sanctorum sannisque exponere? Adde hanc depravationem deprehendi falsam è Septuaginta Interpretum versione, qui aliquot sæculis antè Christum suam versionem fecerunt, easdem autem sententias, quæ à Thalmudicis illis notantur, eodem modo efferunt, quo hoc tempore Hebræa nobis exhibent. Præterea, eadem falsitas revincitur ex Hieronymo, qui disertè negat Hebræos libros antè sua tempora fuisse corruptos, ridetque eos qui id non vereantur asserere. Et quis credat, Hieronymum, qui cum doctissimis Judæorum sui temporis consuetudinem habuit, id, si ita esset, ignorare potuisse, vel Hebræos illos, cum quibus familiariter versatus est Hieronymus, præsertim cum hæc omnia per traditionem suorum accepisset se Thalmudici fateantur? Ubi verò est illa traditio per manus accepta, si doctissimi Hebræorum Hieronymi ævo eorum nihil sciverunt? Rursùm, quis credat Judæos antè Christum qui tam erant suæ Legis studiosi, ejusdemque incorruptæ servandæ tanto fervebant zelo, hanc depravationem tentare ausos, vel si ab aliquibus tentaretur, id fuisse permissuros? Quis credat omnes sapientes et scribas ita in eam depravationem conspirasse, ut nullus eis se opponeret, ne Judæorum quidem Pontifex, cujus officii erat hosce sacros libros, quoad fieri poterat, quàm sincerissimos incorruptissimosque præstare et asservare? Deindè, quis credat hos scribas ita omnes libros, quotquot ubique erant seu in Judæa, seu extrà Judæam in variis Judæorum coloniis et pro-seuchis, potuisse nancisci, ut has suas depravationes inferrent, sic ut nulli remanserint libri incorrupti, ex quibus ea depravatio deprehendi et emendari posset? Adde, non defuturum fuisse Christum, si scribæ id tentassent, quominus eam fraudem et impietatem illis impingeret, utpote quem legimus eorum vitia liberè coarguisse, et longè minima in ipsis notasse ac reprehendisse, neque dixisset ipse: *Super cathedram Moysis sederunt Scribæ et Pharisei. Omnia ergò quæcumque dixerint vobis, servate et facite*, si ipsi doctrinam et Scripturam adulteratam adferrent. Denique, esto id ab ipsis factum concederemus, ad Christi tamen providentiam pertinuit, Apostolos et Ecclesiam hujus fraudis et depravationis admonere, sacrosque libros sinceritati restituere, eosque quàm incorruptissimos Ecclesie tradere. Ex quibus omnibus conficio, manifestè convinci, totam hanc depravationem aliud nihil esse quàm purum putamque figmentum et mendacium, neque alio loco, quidquid alij sentiant, apud me futuram.

Non est tamen negandum, etsi nonnullæ à Judæis post Christum sanctumque Hieronymum, ut ex suprâ dictis liquet, in Hebraicum textum depravationes irrepserint, plurimum prodesse Hebraicum textum, sive ad menda, quæ in Latinam versionem incurià irrepserint, corrigenda; sive ut è variis in Latinâ versione lectionibus disquiratur, quæ verior et sincerior; sive ad vocem sententiamque in Latino Græcove codice ambiguum enodandam; sive ad singulorum verborum totiusque sententiæ vim meliùs percipiendam (habent enim linguæ singulæ quasdam vocum proprietates vim-

que significandi, quam alia lingua subinde assequi non potest); sive ad diversos sensus litterales, qui sub iisdem apicibus Hebræis latere possunt, quos unâ suâ versione Latinum Græcumve idioma exprimere non potest; sive ad nova aliqua sensa, mysteriaque alia arcana detegenda ad quæ interpretes concionatoresque manu ducunt Hebræa (1).

CAPUT XIV.

De Græco textu novi Testamenti, quæ illius debeat esse apud nos auctoritas.

Non dubium est his Græcis fontibus, quâ linguâ penè totum novum Testamentum conscriptum diximus, si puros esse constaret, summam auctoritatem et venerationem deberi, quod idem de Hebraico textu dicendum esset; at cum neque hi Græci fontes omni ex parte puri sint et sinceri, sive oscitantia vel ignorantia librariorum et typographorum, sive malitia et perfidia hæreticorum, eadem propemodum dici possunt, quæ de Hebraico textu dicta sunt, nempe, universim loquendo, potius adhærendum esse nostro textui quàm Græco, sicubi inter illos sit discrepantia, non modò cum argumenta manifesta sunt vel probabilia sinceritatis et incorruptionis Latinæ versionis, aut depravationis textus Græci, verùm etiam cum omnia utrinque sunt paria, juxtà ea quæ de Hebraico textu dicta sunt, et ob easdem rationes. Si tamen essent argumenta quæ convincerent mendum aliquid in textum nostrum irrepisse, quæve pro Græci textus incorruptione pugnant, posse è textu Græco menda hæc corrigi, quemadmodum semper fecit Ecclesia, et nuper correctores illi Sixtinorum Bibliorum fatentur se fecisse, et sanctus Hieronymus in emendatione novi Testamenti præstitit, uti de se testatur ipse Hieronymus Præfatione in 4 Evangelia ad Damasum. Hæc ratione fortè, cum visum fuerit Ecclesiæ, poterit illud emendari Joannis cap. ult., vers. 22 et seq.: *Sic eum volo manere donec veniam*: ubi ex si videtur factum sic in nostro textu, quâ in re facilis est lapsus, qui non videtur esse facilis in Græco. Porrò, non esse Græcum textum hoc tempore purum et incorruptum, probari potest nonnullis exemplis.

Primus locus est ad Rom. cap. 12, vers. 11, ubi textus noster habet: *Domino servientes*; Græci ferè codices habent: *ναρξω*, *tempori*, pro *Κυρτω*, *Domino*; cum tamen ex antiquis Patribus probari possit olim lectum fuisse *Κυρτω*, et Hieronymus Epistolâ 102 ad Marcellam, bipedes asellos vocat, qui aliter quàm *Κυρτω* legunt.

Secundus locus est 1 Cor. cap. 7, vers. 33 et seq., ubi versio nostra habet: *Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodò placeat uxori, et divisus est. Et mulier innupta, et virgo, etc.* At Græci aliter legunt et interpungunt: *Qui cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodò placeat uxori. Divisa est mulier et virgo: innupta cogitat quæ Domini sunt, etc.* Quam lectionem jam olim reprobavit in nonnullis

(1) Consule additamenta ad Bonfrerii præloquia.

Latinis codicibus Hieronymus, lib. 1 contra Iovinianum, negans eam esse Apostolicæ veritatis.

Tertius locus est 1 Cor. cap. 15, vers. 47. Versio nostra habet: *Primus homo de terrâ, terrenus; secundus homo de cælo, cælestis*. At Græcus textus habet: *Primus homo de terrâ, terrenus; secundus homo Dominus è cælo*. Quæ lectio manifestè absurda est, nec antithesim servat; eamque jam olim à Marcione heretico fluxisse docet Tertullianus, lib. 5 adversus Marcionem.

Quartus locus verisimiliter in Græco corruptus est eodem capite, vers. 51, ubi Latina versio habet: *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur*. At codices Græci duas alias diversas lectiones præferunt; una est: *Omnes quidem non dormiemus, sed omnes immutabimur*; altera est: *Omnes quidem dormiemus, sed non omnes immutabimur*.

Quintus locus potest esse Matth. cap. 6, ubi istorum verborum additione: *Quia tuum est regnum, et potentia, et gloria in sæcula*, manifestè vitiatus convinci potest locus: siquidem nulli Latini codices hoc habeant; Græci qui supersunt antiquiores non habent; SS. Patres seu Græci, seu Latini, qui Dominicam Orationem interpretati sunt, hujus clausulæ non meminerunt; liturgiæ Græcorum, etsi hanc sententiam habeant, non tamen ut clausulam Dominicæ Orationis ejusque Appendiculam, sed ab eâ Oratione se junctam.

Denique in multis codicibus Græcis nonnulla vitiosè detracta sunt, ut Marci caput ultimum, è Joannis, cap. 8, historia de muliere adulterâ: è Marci cap. 11, vers. 26, hanc videmus sublatam sententiam: *Quod si vos non dimiseritis, nec Pater vester, qui in cælis est, dimittet vobis peccata vestra*. Et 1 Joannis, cap. 5, vers. 7, luculentum illud de SS. Trinitate testimonium sublatum est: *Quoniam tres sunt qui testimonium dant in cælo, Pater, Verbum et Spiritus sanctus: et hi tres unum sunt*.

Negari tamen non debet, plurimum posse prodesse Græcum textum, de quo paria ferè dici possunt, iis quæ de Hebraico textu capite præcedenti diximus; nam valere potest ad menda Vulgatæ versionis corrigenda, ad statuendum de sinceriore è pluribus in Vulgatâ nostrâ lectione, ad Latinæ alicujus vocis ambiguitatem tollendam, ad diversos fortè litterales sensus extendendos, ad vocum sententiarumque significationem meliùs percipiendam, quarum subindè major vis est in Græco quàm in Latino textu, ob vocum Græcarum energiam et fecunditatem quam Latina lingua pauperior et sterilius assequi et exequare minimè potest. Id exemplis aliquot docet Canus, lib. 2 de Locis Theolog. cap. 15; nam quod apud Marcum, cap. 6, vers. 46, Latinus textus dicit: *Cum dimisisset eos*, in Græco significantius est; verbum enim ἀποπέμψαι significat non quovis modo, sed *blandè et amicè dimittere*. Quod Epistolæ ad Ephes., cap. 1, vers. 4, et alibi in Evangeliiis versio nostra dicit: *Antè constitutionem mundi, vel à constitutione mundi*, id in Græco significantius est: utitur enim Scriptura voce καταβολήν, quæ plus aliquid significat, ut indicat Hieronymus ad eum Apostoli locum, dum illius vocis energiam et emphasisim hisce verbis declarat: *Non idipsum*, inquit,

καταβολήν, quod constitutio sonat, undè et nos propter paupertatem lingue et rerum novitatem, et (sicut quidam ait) quod si Græcorum sermo latior, et lingua felicitior, concubimur non tam verbum transferre è verbo (quod impossibile est) quàm vim verbi quodam explicare circuitu. Καταβολήν propriè dicitur cum quid deorsum jacitur, vel cum aliqua res sumit exordium. Undè hi qui ædium futurarum faciunt fundamenta, καταβόλαι dicuntur. Volens itaque Paulus ostendere quòd Deus universa machinatus est ex nihilo, non conditionem, non creaturam atque facturam, sed καταβολήν, id est, initium fundamenti ad eum retulit.

CAPUT XV.

De nostra versione Vulgatâ, ejus auctore, et auctoritate quam apud nos habere debeat.

SECTIO I.

De Versionis auctore universim.

Nota nos agere de Vulgatâ editione, cujus nunc usus est in Ecclesiâ, et ab eadem auctoritatem habet; aliâ enim, ad omnem ambiguitatem tollendam, distinguere potest duplex Vulgatæ editio: siquidem editio Septuaginta Interpretum in veteri Testamento, additis libris e i teris, qui ex Græco seu in veteri, seu in novo Testamento versi sunt in Latinum, quos etiam nunc editio nostra habet, et pauculis versis è Chaldæo, antè D. Hieronymum et multis adhuc post Hieronymum annis à SS. Patribus Vulgatæ editio appellatur, utpotè quæ tunc Ecclesiâ utebatur; et quanquam plures eo tempore editiones circumferrentur, erat tamen una, quæ Itali dicebatur, communior et passim recepta, de qua Augustinus, lib. 2 de Doctrinâ Christianâ: *In ipsa*, inquit, *Italia cæteris præfertur: est enim verborum tenuior cum perspicuitate sermonis*. Cœpit quidem Hieronymo mortuo, ipsius ex Hebræo translatio paulatim majoris majorisque fieri, et in libris commentariisque editis citari, eaque nova editio appellabatur, ad distinctionem alterius Septuaginta, quæ vetus editio dicebatur. Porrò, paulò antè D. Gregorii tempora, hoc est, antè Christi annum sexcentimum, cœpit etiam illa D. Hieronymi in templis, concionibus, sacris lectionibus usurpari, retentâ etiam vetere, ut ipse indicat Gregorius in fine Epistolæ ad Leandrum, quæ præfertur libris Moralium: quo tempore utraque Vulgatæ censebatur, sic tamen, ut etiam plus nonnihil novæ versionis tribueretur, ut de seipso indicat Gregorius lib. 20 Moralium, cap. 25. Post D. Gregorium verò cœpit paulatim vetus illa editio relinqui, et sola nova usurpari, primò quidem, Doctorum omnium et Patrum consensione tacitâ, deindè verò etiam Ecclesiæ præcepto, ut indicat qui annis abhinc quingentis vixit Hugo de S. Victore, lib. de Scripturis, cap. 9, idque hoc nomine, quòd Hebræo fonti, ex quo derivata, purius fideliusque responderet, ut indicant locis citatis D. Gregorius et Hugo de sancto Victore.

De auctore nostræ Vulgatæ versionis illud universim dici potest, eam ferè totam esse Hieronymi vel versoris, vel emendatoris: siquidem ut ipse de se testatur in fine libri de Scriptoribus Ecclesiasticis: *Novum Tes-*

tamentum Græcæ fidei reddidi, vetus juxta Hebraicam transtuli. Deindè quos libros ipse veteris Testamenti ex Hebræo in Latinum transtulerit, testantur Præfationes, quas singulis libris à se translatis præfixit. Novum Testamentum, saltem Evangelia, jussu Damasi Papæ emendasse liquet ex Præfatione in quatuor Evangelia ad Damasum Papam. Hanc autem veteris Testamenti versionem ferè in omnibus ab Ecclesiâ receptam, omnium Patrum constans est opinio, qui post D. Hieronymum fuerunt, qui omnes ferè eam D. Hieronymi esse asserunt, nec est ullus, quod sciam, qui id negarit. Deindè, loca quæ S. Hieronymus ait defuisse in editione Septuaginta, haberique asserit in Hebræo, in hac editione Vulgatâ, iisdemque ac totidem verbis, quibus Hieronymus se vertisse ex Hebræo asserit, habentur. In hac editione habetur Jonæ 4, vers. 6, *hedera*, quam in Hieronymi versione fuisse indicat grandis illa altercatio, de quâ in Augustinum et Hieronymi leges Epistolis, apud Hieronymum Epistola 88, 89, 97, cum apud Septuaginta pro *hedera* esset *cucurbita*. Adde, non Græco textui, sed Hebræo hanc versionem respondere: non potest autem alius præter Hieronymum nominari ex antiquis, qui ex Hebræo immediatè in Latinum verterit. Idem asseri potest de novi Testamenti emendatione Hieronymianâ, eam videlicet fuisse ab Ecclesiâ receptam; siquidem et Damasi Papæ auctoritate facta fuit, et de hac emendatione factâ gratias agit S. Augustinus Hieronymo per Epistolam; et quæ alibi Hieronymus emendanda esse in novo Testamento scripserat, eadem iisdem verbis emendata inveniuntur in Vulgatâ nostrâ versione.

SECTIO II.

Versionis nostræ Vulgatæ quæ libri in particulari sint S. Hieronymi interpretis, qui aliorum.

Porrò, licèt Vulgatam versionem dixerimus ferè ex Hieronymi vel versione, vel emendatione concinnatam fuisse, operæ pretium tamen erit scire quid in particulari à S. Hieronymo, quid ab aliis in eâ versione acceperimus. Igitur ex S. Hieronymi versione habemus omnes quotquot in Hebræorum Canone libri fuerunt, præter Psalterium; hoc est Pentateuchum, Josue, Judices, Ruth, libros Regum, Paralipomenon, Ecdrae, Esther totum præter Appendiculas in fine libri, Job, Proverbia, Ecclesiasten, Canticum canticorum, majores et minores Prophetas (exceptis pauculis in Daniele, Baruch et Epistolâ Jeremiæ), et præter hos, duos qui in Hebræo non erant Canone, Judith et Tobiam. Hos enim omnes libros vertisse Hieronymum, ex Præfationibus libris hisce præfixis et ad varios datis liquet. Igitur ex Hieronymi versione non sunt Sapientia, Ecclesiasticus, Machabæi, Baruch, cum Jeremiæ adjunctâ Epistolâ, Psalterium, Appendiculæ libri Esther, Danielis duo ultima capita, et è cap. 3 Canticum trium puerorum, cum iis quæ antecedunt, quæque in Vulgatâ nostrâ versione dicuntur in Hebræo non reperta; quæ omnia, excepto Psalterio Hieronymus non vertit. Porrò, cur ista Hieronymus non verterit, ea fu' ratie, sive quòd ea Hebraicè scripta non repe-

rerit, eùm ejus consilium esset ex Hebræo tantummodò transferre; sive quòd eos non censuerit esse vel in Hebræo, vel in Christiano Canone. Has duas rationes passim ipse in suis Præfationibus insinuat; et verò hæc omnia visus est Hieronymus ablegasse à Canone, vel certè de iis dubitasse, ut satis indicat tum in Prologo galeato, tum Præfatione in Proverbia, et alterâ in Danielem. Asserit tamen iisdem locis Hebraicè se vidisse Ecclesiasticum, et lib. 4 Machabæorum.

Porrò ex his Sapientiam, Ecclesiasticum, Baruch cum Epistolâ Jeremiæ, Machabæos, Appendiculas libri Esther, habet Ecclesia ab antiquo interprete antè D. Hieronymum, eodemque incognito. Quæ in Daniele Hieronymus Hebræo non reperit, habemus ex Theodotionis versione, siquidem olim antè D. Hieronymi versionem Ecclesia Danielem totum legebat ex Theodotionis versione, ut testatur idem Hieronymus Præfatione in Josue, et Præfatione in Danielem; et quidem in posteriore hac causas scrutatur, cur Ecclesia, relicta editione Septuaginta Danielem ex editione Theodotionis suscepit, his verbis: *Danielem Prophetam juxta Septuaginta Interpretes, Domini Salvatoris Ecclesiæ non legunt, utentes Theodotionis editione; et hoc cur acciderit nescio: sive enim quia sermo Chaldaicus est, et quibusdam proprietatibus à nostro eloquio discrepat, noluerunt Septuaginta Interpretes eisdem lingue lineas in translatione servare; sive sub nomine eorum ab aliquo nescio quo non satis Chaldaicam linguam sciente, editus est liber; sive aliud quid causæ existerit ignorans; hoc unum affirmare possum, quòd multum à veritate discordet, et recto judicio repudiatus sit.* Hæc ipse. Porrò, receptâ Hieronymi versione, quæ in eâ apud Danielem decrant, Ecclesia supplevit ex illâ olim versione receptâ.

Psalterium quidem etiam ex Hebræo verterat S. Hieronymus, quod etiamnum in Hieronymi libris invenitur multum à Psalterio, quod usurpat Ecclesia, discrepans; at sanetæ Dei Ecclesiæ, quæ à Spiritu sancto regitur, ob justas causas visum non est illud admittere in Vulgatam editionem, sed antiquam retinere, ab ipso eodem Hieronymo etiam emendatam; quæ antiqua editio non erat ipsorum Septuaginta pura, sed Lucianca, quam nimirum Lucianus martyr Hebraicè sciens ex Hebræo emendarat, quemadmodum Hieronymus declarat Epistolâ ad Suniam et Fretelam.

Ubi nota, ter vel potius quater in Psalterio laboratum à S. Hieronymo; nam ex Hebræo in Latinum Psalterium transtulit, uti et cæteros veteris Testamenti libros Hebraicè scriptos, petente id Sophronio, ad quem Hieronymi epistola, et ad Psalterium exstat præfatio. Secundò, ex Græcâ editione Septuaginta, sed purâ, quam Jerosolyma et Orientis Ecclesiæ sequebantur, idem Psalterium in sermonem Latinum vertit, additis obelis et astericis, quemadmodum apertè indicat Epistola illa ad Suniam et Fretelam, quæ versio tam Græca quam Latina habetur apud Hieronymum, tom. 7. Tertio, Lucianeam editionem, communis Vulgataque appellatur, quæque Latine Ecclesiæ utebantur, erataue, ut dixi Septuaginta, sed non pura, utpote à Luciano

martyre emendata primùm, deindè variis modis corrupta. Hanc emendavit primà vice, ut indicat Epistola ad Sophronium; eamdem rursùm correxit vice alterà, additis obelis et asteriscis, quemadmodùm ipse declarat Præfatione in Psalterium ad Paulam et Eustochium. Hanc emendationem Roma suscepit, teste Hieronymo, lib. 2 Apologiæ adversùs Ruffinum, cap. 8. Adde verò Hieronymum non Psalmos modò, sed etiam omnes libros veteris Testamenti ex editione Septuaginta similiter emendasse, ut indicat idem ipse Præfatione in libros Paralipomenon ad Chromatium, et Præfatione in Proverbia, et Epistolà ad Augustinum. Ex Græco verò, ut verior habet opinio, non totum vetus Testamentum transtulit, sed tantummodò Psalterium, Job et Salomoni libros. De Psalterio id, uti dixi, aperte indicat Epistola ad Suniam et Fretelam, de Jobo, utràque in Jobum præfatione; de libris Salomonis habes lib. 2 Apologiæ adversùs Ruffinum, cap. 8; reliquos tantummodò indicat à se emendatos.

Ratio autem cur Ecclesia Hieronymi translationem vel ex Hebraico vel ex Græco in Psalmis non receperit, sed ejus duntaxat emendationem, incerta quidem, neque una fortassè; at hæc non videtur è minimis esse, quòd cum hi Psalmi quotidie in Ecclesià canerentur, jamque isti editioni passim Ecclesiæ omnes assuevissent, plerisque ex memorià Psalmos recitantibus ac concinentibus, nimis difficile fuisset et violentum novam inducere translationem, et ut loquitur Hieronymus Præfatione ad Damassum, *senis linguam mutare, et senescentem jam mundum ad initia retrahere parvulorum*. Quàm difficile fuerit in nonnulla Capitula vel Monasteria Romani officii usum antè paucos annos inducere, scimus; nimirùm quia ea quibus assuevimus, et in quibus consuevimus, difficulter deserimus. Accedit, quòd Hieronymiana versio, ut hujus Capituli initio dictum est, pedetentim usu ipso et tacità doctorum approbatione cœpit esse in pretio, hæc æstimatione sensim sine sensu crescente; at res non potuit eodem modo se habere in Psalmis, cum illi ex Hieronymi versione nunquàm cœpti sint cani, nec verò in aliis sacris muniis usurpari facilè possent, nisi eos ad quotidianum illum cantum Ecclesia assumpsisset.

Porrò, à quo interprete habemus novi Testamenti latinam versionem, non constat: de Marco quidem probabile est, uti diximus, eum Evangelium suum Latinè scripsisse; at cæterorum licèt ignoretur antiquus interpres, non dubium tamen eam interpretationem factam statim initio Ecclesiæ, et sub Apostolorum tempora, atque ad eò à viro apostolico et Spiritu Dei pleno; planèque verisimile est ab Apostolis visam et probatam. Hanc, ut dixi, Hieronymus emendavit, Ecclesiæque amplexa est. Et quanquàm ipsius tempore admodùm varii exstarent codices, ut ipse indicat Præfatione ad Damasum, tamen sive ex incorruptioribus antiquioribusque libris, sive ex Græco fonte potuerunt ea, quæ ab aliis vel temerè, vel inscienter incerta aut mutata erant, corrigi. Porrò, nostram hanc ab Hieronymo novi Testamenti emendatam versionem esse illam ipsam quæ antè Hieronymum Vulgata erat, satis

indicant sententiæ quæ à Patribus Hieronymo antiquioribus è novo Testamento citantur, quæ ab ipsis iisdem verbis efferuntur, quibus nunc in versione nostrà habentur.

SECTIO III.

Quam auctoritatem habere debeat Vulgata hæc editio.

Respondeo, apud Catholicos habere debere et reipsà habere summam. Primò, ob antiquitatem et tot annorum usum in Ecclesià, cum quæ ex eà parte sola editio Septuaginta in certamen venire posset.

Secundò, ob peritiam quam habuit linguæ Hebrææ, Græcæ, Latinæ Hieronymus, seu Interpres, seu emendator, quam de se, modestè tamen, non uno loco profitetur, præsertim Præfationibus in varios veteris Testamenti libros. Hanc ei laudem Lutherus, Calvinus, Munsterus, et similis farinæ arrosos musculi libenter detractam vellent, ne qua editioni nostræ eà ex parte auctoritas accedat, at eam S. Augustinus, S. Gregorius, Venerabilis Beda, Hugo Victorinus, aliique Patres laudem adscribunt; hanc recentiores omnes viri docti, hanc Erasmus, in Proëmio ad tom. 4 Hieronymi, aliique etiam complures, velint nolint, hircum olentes hæretici; hanc Rabbinii aliqui attribuunt, maxime verò Rabbi ille Elias Germanus, qui paratum se dicebat Hieronymi versionem contrà omnes seu Judæos, seu Christianos, ità defendere, ut à nullo justè impugnata videri posset. Accessit ad hanc peritiam ejusdem Hieronymi versoris fidelitas, et in vertendo diligentia, quòdque is ab omni semper hæreseos errorisque suspitione alienus fuerit, imò hæreticorum semper flagellum et hostis capitalis exstiterit; ut meritò præsumptio sit, è purissimo vasculo purissimas aquas esse hauriendas, quas plerique sætentes è putentibus hæreticorum doliis hauriunt. Accessit ad hæc omnia Dei peculiare auxilium et concursus, quo hic Sanctus à deo ad hanc perficiendam versionem in Ecclesiæ totius utilitatem adjutus est, de quâ re paulò post. Et hinc factum est ut Hieronymi versio, licèt multis obtrectatorum lacerata sit conviciis et calumniis, omnes tamen obtrectatorum calumniatorumque morsus tandem victrix evaserit.

Tertiò, accessit huic editioni publicum judicium et auctoritas Concilii Tridentini, sess. 4, his verbis: *Insuper eadem sacrosancta Synodus considerans non parum utilitatis accedere posse Ecclesiæ Dei, si ex omnibus Latinis editionibus, quæ circumferuntur, Sacrorum Librorum, quænam pro authenticâ habenda sit, innotescat; statuit et declarat, ut hæc ipsa vetus et Vulgata editio, quæ longo tot sæculorum in ipsâ Ecclesiâ probata est, in publicis lectionibus, disputationibus, prædicationibus et expositionibus pro authenticâ habeatur; et ut nemo illam rejicere quovis prætextu audeat, vel præsumat. Hoc Ecclesiæ judicium ac decretum facilè quilibet Catholicus admittet, eique se submittet; at quicumque in cæteris Ecclesiæ auctoritatem rejiciunt, quibusque decretum est Dei Ecclesiæ pietatque bellum indicere, tantùm abest ut admittant, ut potiùs totis viribus huic sese opponant. Verùm id rectè statutum ab Ecclesiâ demonstrari potest, quia nullo modo expedit in Ecclesiâ tot*

tamque varias esse versiones, sed unicam ab Ecclesiâ probatam, cui omnes adhæreant, idque ipsum experientiâ ipsâ probatum est, et queruntur ipsimet hæretici tot novas prodire versiones: et quidem jam suo tempore Lutherus, ut habetur in libro Prophetiarum ipsius post Symposiaca, Beza in cap. 10 Actuum Apostolorum, Tigurini in Præfatione suorum Bibliorum, Robertus Stephanus initio suorum Bibliorum; sed quod sibi intriverunt, ipsi edant; utpotè qui omnes ad lectionem, explicationem, interpretationem Scripturarum, idque ex privato spiritu, admitti volunt, repelli neminem: ex hæc enim pessimâ libertate quid tandem consequi oportet aliud, nisi ut quisque sibi sciolus videbitur, parùmque in Hebræâ Græcâque linguâ profecisse novam apparet editionem, quâ sibi famæ aliquid compararet? quâ ex re nemo non videt quæ sit nata sequi confusio. Hæc stante libertate, querantur illi quantum libuerit, impedimenta opponant, media ad impediendum principibus suggerant, nunquam tamen impediunt, donec cum Ecclesiâ in gratiam redeant, unice Ecclesiæ capiti Concilioque Tridentino se subijciant: quod cum Catholicis faciant, nulla in Ecclesiâ est difficultas hunc interpretandi pruritus impedire, vel si qua de novo interpretatio prodeat, eam duntaxat auctoritatem apud Catholicos habeat, ut vel receptam editionem confirmet, vel, sicubi discrepet, respuatur. Accedit ad hanc rationem confirmandam, quòd sicubi plures pari in pretio sint versiones, et in plerisque, ut fit, discrepantes, necesse sit lites et dissidia nasci, pronum sit, maximè populo, ambiguum ferè suspicari ubique esse Scripturæ sententiam et mentem, quemadmodum Præfatione in Esdras Græcis accidere asserit Hieronymus, qui cum Septuaginta, Aquilam, Symmachum, Theodotionem in Hexaplis Origenis recipiebant: *Qui, inquit, Hebræi sermonis ignari sunt, magis errabunt, ignorantes quis è multis verius dixerit; quod etiam sapientissimo cuidam nuper apud Græcos accidit, ut interdum Scripturæ sensum relinquens, uniuscujusque interpretis sequeretur errorem.* Cum igitur probatum sit, utile esse in Ecclesiâ unicam duntaxat esse versionem authenticam ab omnibus recipiendam, cui potius id tribueretur quàm illi quæ tam antiqua, tam diù in Ecclesiâ probata, tam peritè, fideliter, diligenter, tantâ Spiritûs sancti ope, uti ostensum est, à tanto virò facta est?

Nota verò, postquam à Concilio Tridentino probata est Vulgata nostra versio pro authenticâ, prohibitumque ne quis illam quovis prætextu rejicere audeat, subdi paulò post de imprimendâ hæc Versio quàm emendatissimè, et de hæc à variis mendis expurgatâ, quæ librorum typographorumque errore irreperant, priùs illud decretum esse intelligendum. Itaque non contrà Concilii mentem, sed ex ejus potius mente faceret, qui menda illa rejecisset, etiam antè emendationem Romæ auctoritate Summi Pontificis factam; hæc enim menda non probavit Ecclesia, sed potius ex libris correctioribus rejici voluit.

Petes quid importet vox illa *authentica*, cum statuitur eam versionem esse authenticam; an in eâ nullum

omniò errorem ab interprete esse admissum, an aliquid aliud?

Respondeo primò, hanc voce illâ versionem anteponi omnibus quæ hactenùs prodierunt versionibus, ut quæ fidelius, verius, peritius, majore verborum energiâ sententiam Scripturæ, mentemque Spiritûs sancti exprimat, quàm ulla quæ hactenùs prodit versio latina. Quocirca non tantùm anteponitur novis quibusque versionibus, sed etiam Latinæ versioni quæ fuit olim ex Græco Septuaginta, quam nonnisi ratione et maturo judicio reliquit Ecclesia, assumptâ Hieronymianâ versione. Porrò, Hieronymi versionem hujusmodi Latinæ ex Septuaginta deductæ meritò anteponi ob fidelitatem hanc, sinceritatem et convenientiam cum fonte Hebræo, indicant S. Gregorius, lib. 20 Moralium, cap. 23, Hugo de S. Victore, lib. de Scripturis, cap. 9. Et verò habet hic locum quod ait de hæc eadè in re loquens S. Hieronymus Præfatione in libros Salomonis: *Sciat (lector scilicet), inquit, magis nostra scripta intelligi, quæ non in tertium vas transfusa coaluerint, sed statim de prælo purissimæ commendata testæ, suum saporem servaverint.*

Secundò, certum est hæc voce non anteponi versionem nostram fontibus ipsis Hebræis et Græcis, quidquid oblatrent hæretici, cum nulla horum fiat mentio, atque adeò et nulla cum his instituat comparatio; maximè si de fontibus puris agatur; semper enim fontes puri ipsis rivulis quantumvis puris præferuntur, vel minimùm exequantur, cum tota rivulorum puritas ex fontium puritate manet; et authenticam decerni versionem nihil aliud sit, quàm eam cum fonte et originariâ linguâ convenire. Hujusmodi quidem per omnia puri non sunt fontes Hebræi et Græci, quos nunc habemus, ut suprâ ostensum est, quo fit ut licèt non sit mens Concilii versionem hanc illis anteferre, meritò tamen etiam rivulus purus et minimè turbatus recto et prudenti judicio anteponi potest et debet turbatis jam et impuris fontibus.

Tertiò, hæc vox *authentica* importat non tantùm esse fideliozem et sinceriozem quavis aliâ versione, factâ cum illis comparatione, sed etiam absolutè et simpliciter esse fidelem et sinceram, quantum moraliter et humano modo fieri potest, hoc est, ut nihil contineat subdolè et fraudulenter additum, detractum, immutatum, obscurè vel ambigüè versum ad fidei mysteria occultanda.

Quartò eadem vox importat, nihil in eâ versione contineri quod fieri repugnet vel bonis moribus, vel ex quo perniciosus aliquis error nasci posset. Agnoscunt hæc plerique doctores significari voce illâ *authentica*, neque plus eâ volunt significari; non autem eâ voce removeri omnia errata et leviores defectus, ex quibus nihil detrimenti in fide et moribus nasci potest; et ad priora quidem illa errata evitanda accepisse seu Hieronymum, seu alios Bibliorum primos interpretes, Spiritûs sancti opem sufficientem, non autem ad posteriora illa seu leviora errata quæ Spiritus sanctus humanæ industriæ reliquit. Sic de hæc re Genebrardus, Præfatione suâ in Origenem: *Verum, inquit, ni-*

hil ad Vulgatam (novæ scilicet illæ editiones) quæ ferè mentem et sententiam assequitur, etiam illis locis, quibus videtur ab Hebraicâ vel Græcâ veritate discedere, et minus sæpè aberrat à suo archetypo; et cum id facit, res momenti est levioris, quàm ut indè hæresis vel absurda opinio efformari queat.

Adde tamen ego, videri hoc nomen *authenticæ* importare etiam aliquid ampliùs, quàm ut nihil sit quod fidei vel bonis moribus repugnet; verùm etiam nihil in eâ esse quod apertè falsitatis vel contradictionis alicujus possit revinci, etiamsi ad fidem vel mores nihil pertineat (1).

Porrò leviora cætera, an videlicet singulas voces ità aptè verterit Hieronymus, ut commodiùs verti non possent; an singularum arborum, plantarum, gemmarum, animalium nomina ità expresserit, ut in eo nihil humani lapsùs admiserit, nolim ego asserere, nec Concilii Tridentini credo mentem esse velle hoc definire; ut et asserit, qui Concilio interfuit, Andreas Vega, et Concilii præses Cardinalis, qui postea Pontifex, Marcellus II, interrogatus disertis verbis eadem indicavit. *Sirenes* nos passim appellamus, et Latini appellant humanâ formâ pisces: at Hieronymus Isaia 43, vers. ult., *sirenes* pro terrestri bestiâ posuit; Septuaginta eodem loco *echinos* seu *herinaceos* habent; alibi passim eandem vocem tam Hieronymus quàm Septuaginta *dracones* vertunt, alicubi *cete*, Hieronymus, Thren. 4, vers. 3, *lanias*, Septuaginta etiam Job. 30, Isaia 34 et 43, *sirenes* alibi *passerem* vel *avem* vertunt, *struthiocamelos* Symmachus, Job 30. Itaque vocem quæ tam variè à diversis vertitur, imò et ab uno eodemque Hieronymo diversis in locis, quis certò asserere possit et ausit ubique ab eo quàm optimè versam? Hujusmodi plura capite sequenti adferam, ubi de Septuaginta Interpretum versione disseremus. Et verò, si, quia nostra Ecclesiæ decreto authentica est versio, asserendum est Hieronymum omnes numeros in versione assecutum, idem dicendum erit de editione Septuaginta; nam et hæc olim fuit authentica, neque magis in suâ definitione potuit errare prior Ecclesia quàm posterior.

Hinc liquet nihil contrà Concilii mentem agere qui non temerè, sed solidis motus rationibus, dicat aliquid videri in versione nostrâ commodiùs potuisse verti, aliquid addi posse ut clarior esset versio: nam id sine ratione dicere, sive quia tantummodò ità videtur, quia novatores aliter verterant, vel verti volunt, quia Rabini aliam dicunt vocis esse significationem, id omninò et imprudens est, estque cæcis se ducendum permittere. Porrò, ex aliquâ ratione firmâ et solidâ id asserere, vel conjecturam facere, nihil temeritatis habet, cum et ipse Hieronymus nonnulla in versione suâ emendârit, fassusque sit rectiùs aliter verti potuisse. Adfert hujusmodi loca nonnulla Serarius in Prolegomenis: verterat Hieronymus primùm Ecclesiastæ 2, vers. 3: *Cogitavit trahere carnem meam in vinum*; postea verò, quemadmodum nostra habet versio: *Cogitavi abstrahere à vino carnem meam*. Indicarat Præfatione